Ita Domini in causa Johannis Rhöns / Mense Decembr. Anno 1601. (Verba sent. Dass euch die streitigen Tücher ge- gen Entrichtung des gebührenden Färberlohns billich gefol- get werden / und es ist der Färber / wegen des von andern Tüchern hinterstelligenlohns/euch diese Tücher vorzuenthalten/ und sich des juris retentionis darin zu gebrauchen nicht befugt/ B. R. W.)

#### DEFINIT. XXV.

*Res obligatas ex certa causa, licet etiam pro alio debito  
 Chirographario, quod liquidum est,  
 retinere.*

1. Qui in possessione pignoris est constitutus, nisi  
 ea quoque pecunia, quæ sine pignore debetur,  
 reduatur vel offeratur, non compelli potest ad resti-  
 tuendum pignus propter doli mali exceptionem, l.  
 2. un. C. etiam ob Chirograph. pec. pign. ret. † Et eate-  
 nus verum est, quod rem ex certâ causâ, sive in casum  
 unum obligatam, pro alio etiam debito liquido deti-  
 3. here liceat. † Nempe quia ob chirographariam pe-  
 cuniam pignus retineri potest, dict. l. un. Matth.  
 Coler. de proc. exec. part. 1. cap. 2. numer. 258. & seqq.  
 4. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 15. defin. 1. num. 3. † Id-  
 que locum habet, sive Chirographarium debitum.  
 extiterit ante vel post contractum pignoris, dummo-  
 dò & naturaliter & civiliter debeat, istud mutuum,  
 & res pignorata semel pervenerit sine vitio & cum

voluntate debitoris ad possessorum, Salyset. in dict.  
 l. un. num. 3. C. etiam ob Chirogr. Coler. dict. cap. 2.  
 numer. 258. in fin. † Unicus tamen videtur exci-  
 piendus casus, nimurum quando expressim conve-  
 nerit, ut certâ quantitate solutâ pignus restitu-  
 tur, secundum Anton. Fab. in Codic. dict. tit. 15. de-  
 fin. 3. † Sed nonne semper eadem conditio red-  
 dendî pignoris tacite ineft, si debitum solvatur, li-  
 cet de eo verbis nil dictum fuerit, l. g. §. omnis pecu-  
 nia 3. ff. de pign. att. l. 13. §. etiam 4. ff. de pign. Verum  
 quidem hoc est; † At nocent expressa, non expressa  
 non nocent, l. expressa 88. ff. de reg. jur. l. nonnunquam  
 5. ff. de condit. & demonst. Anton. Fab. dict. defin. 3.  
 num. 5. ubi tamen hanc exceptionem restringit ad  
 pecuniam ante pignus mutuò datam; † ut locum  
 8. non habeat, si dato jam pignore pro certâ summâ,  
 aliud debitum postea contrahatur, † quia conven-  
 tiones nunquam trahuntur ad incogitata, l. 5. l. 9. ff.  
 de transact.

Ita Domini in causa Erici à Wildenhain in Wildenstein/ Mense Decembr. Anno 1626. (Verba sententia: Ist euch obgedachte euer Schuldener über vorige Post / deswegen er auss seinem Gute Versicherung gethan/ und nunmehr die Zahlung geleistet/noch ferner mit 8200. Gl. verhaftet/ ic. So möget ihr/ ehe und zuvor euch solche Summa Geldes vollständig bezahlt/das euch verpfändete Gut abzutreten nicht gedrungen werden/sondern ihr sendt euch des juris retentionis zu gebrauchen wohl befugt/ B. R. W.)

#### DEFINIT. XXVI.

*Pignoris vinculum aliquod subesse, necesse est, ut bona  
 debitoris, etiam pro alio debito, retinere  
 liceat.*

Quod dicitur ob chirographariam etiam pecu-  
 niam pignus retineri posse, illud plerique ex  
 pragmaticis ita generaliter accipiunt, ut etiamsi de  
 nullo pignore convenerit, sed & alio quopiam titu-  
 lo, veluti locati, res ad Creditorem pervenerit, lice-  
 at ei illam rem debitoris, veluti taciti pignoris jure  
 retinere. † Sed errant procul dubio, secundum  
 tradita Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 15. defin. 5. n. i.  
 † ubi tamen excipit casum l. Julianus 13. §. offerri  
 3. ff. de abt. empl. † Non magis enim is, qui de pi-  
 gnore nullo modo convenerit, potest retinere rem  
 debitoris pro pignore, quam agendo eam persequi,  
 arg. l. Aristot. ff. que res pignor. † Quare pro chi-  
 rographariâ pecuniâ, hoc est, pro quâ nullum alias  
 pignus potest obtendi, istantummodòjus habet re-  
 tinenda rei debitoris, qui eam sibi vinculo pignoris  
 obligatam tenet, l. un. C. etiam ob Chirogr. pec. pign. ret.  
 Anton. Fab. dict. loc.

Ita Domini in causa Johannis Häupts zur Naumburg/ Mense Decembr. Anno 1629. (Verba sententia: Ob nun wohl derselbe zu seinem Behelf einwendet / daß er einmal rechtmäßiger Weise und mit eurer Zulassung in das Haus kommen/ derwegen er dasselbe bis zu seiner vollständigen Befriedigung auch wegen der andern ihm schuldigen Gelder inne zu behalten wohl befugt sei. Dieweil er aber dennoch nur allein mith- weise und titulo locationis conductio in solches Haus hin- ein kommen / niemahls aber titulo hypothecæ die Posse er- langet/ ic. So hat er sich auch mit seinem Einwenden nicht zu behelfen/ sondern er ist euch mehrgedachtes Haus zu räumen und abzutreten/ so wohl die eingehobene Marknung zu er- statten schuldig/ und ehe und zuvor solches geschicht/möget ihr die Zahlung zu thun nicht angehalten werden. B. R. W.)

#### DEFINIT. XXVII.

*Tributa & collecta non à Viduâ, qua utitur jure reten-  
 tionis in bonis mariti, sed ab ejusdem heredibus  
 sunt exsolvenda.*

Durante licet jure retentionis, quam Vidu-  
 a exercet in bonis mariti defuncti, † haud tamen  
 ab eâ collecta & tributa exigi possunt, sed ad eorum  
 præstationem heredes mariti sunt obstricti; Non  
 solum † quod hi Domini ac proprietarii bonorum  
 mariti

mariti defuncti existant, quibus tributorum & censuum onus incumbit, arg. l. hi penes quos 4. ubi Bartol. C. de agricol. & censit. lib. ii. sed etiam † quia fractus percepti ex bonis defuncti mariti ad heredes spectant. † Quidni ergo etiam hi onere tributorum & collectorum gravandi essent? l. Imperatores 7. ff. de publican. l. i. vers. fructus C. de annon. & tribut. Alvar. Valasc. de jur. emphyt. quest. 17. n. 26. Vincent. Caroc. in tract. de locat. part. 2. tit. de collect. n. 7. 6. † Nec enim Viduæ, quæ utitur jure retentionis, praeter alimenta necessaria quicquam debetur, l. i. §. mulier autem 19. ff. de ventr. in poss. mittend. l. sed si is qui controversiam s. §. 3. ff. de Carbon. Edic. supr. De-